06

TERMO DE DISTRATO Nº 017/2024 - SMS - Aos 06 (seis) dias do mês de
fevereiro de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DA SAÚDE, representada neste ato por sua Secretária,
Senhora Leticia Reichel dos Santos, com interveniência da Secretaria do
Planejamento e Gestão, representado neste ato pela Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas, Sra. Nárgila Vidal Loiola, e, de outro, e o Sr. Daniel
de Aguiar Rodrigues, Enfermeiro, lotado no CSF Conjunto Santo Antonio,
contratado através de aprovação no processo seletivo N° 20/2021, resolvem
distratar o Contrato Nº 981-20/2021- SMS, a partir do 17° (décimo sétimo)
dia de fevereiro de 2024. ASSINAM: Leticia Reichel dos Santos -
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE, Nárgila Vidal Loiola,
Coordenadora de Gestão Estratégica de Pessoas da Secretaria do
Planejamento e Gestão - CONTRATADO (A): Daniel de Aguiar Rodrigues.

TERMO DE DISTRATO Nº 018/2024 - SMS - Aos 06 (seis) dias do mês de
fevereiro de 2024, de um lado, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, ATRAVÉS DA
SECRETARIA DA SAÚDE, representada neste ato por sua Secretária,
Senhora Leticia Reichel dos Santos, com interveniência da Secretaria do
Planejamento e Gestão, representado neste ato pela Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas, Sra. Nárgila Vidal Loiola, e, de outro, e o Sr. Gustavo
Pessoa Pinto, Médico Generalista, lotado no CSF Cohab II, contratado
através de aprovação no processo seletivo N° 10/2023, resolvem distratar o
Contrato Nº 1236-10/2023- SMS, a partir do 15° (décimo quinto) dia de
fevereiro de 2024. ASSINAM: Leticia Reichel dos Santos - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DA SAÚDE, Nárgila Vidal Loiola, Coordenadora de Gestão
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão -
CONTRATADO (A): Gustavo Pessoa Pinto.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294092/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN24015 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical da banda GUSTAVO MUNIZ, a
ser realizada no dia 13 de fevereiro de 2024, por ocasião da temporada de
Carnaval, no Distrito de Jaibaras, no município de Sobral/CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021. CONTRATADA: SAMYLLE MARIA DA SILVA VELOSO,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 20.159.902/0001-82. VALOR
GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
31.01.13.131. 0481.2533. 33903900.1500000000. Sobral - CE, 07 de
fevereiro de 2024. Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294655/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN24016 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical de RENNÊ DJANGO E
BANDA, a ser realizada no dia 10 de fevereiro de 2024, por ocasião da
temporada de Carnaval, no Distrito de Taperuaba, município de Sobral/CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021. CONTRATADA: 51.063.572 RENNE DIANGO FEITOSA
DE SOUSA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 51.063.572/0001-50.
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131. 0481.2533. 33903900.1500000000.
Sobral - CE, 07 de fevereiro de 2024. Simone Rodrigues Passos -
SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE - ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294969/2024. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN24017 -
SECULT. OBJETO: Apresentação musical da banda STEPHANY LIMA, a
ser realizada no dia 13 de fevereiro de 2024, por ocasião da temporada de
Carnaval, no Distrito de Taperuaba, no município de Sobral/CE.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021. CONTRATADA: E.C PRODUCOES LTDA, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob Nº 17.746.954/0001-40. VALOR GLOBAL: R$
6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131.
0481.2533. 33903900.1500000000. Sobral - CE, 07 de fevereiro de 2024.
Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA CULTURA E TURISMO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2024 - SECULT - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294092/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA:
SAMYLLE MARIA DA SILVA VELOSO, pessoa jurídica inscrita no CNPJ
sob Nº 20.159.902/0001-82. OBJETO: Apresentação musical da banda
GUSTAVO MUNIZ, a ser realizada no dia 13 de fevereiro de 2024, por
ocasião da temporada de Carnaval, no Distrito de Jaibaras, no município de

Sobral/CE. MODALIDADE: Inexigibilidade Nº IN24015 - SECULT.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131. 0481.2533. 33903900.1500000000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três)
meses, contados a partir da sua divulgação no Portal Nacional de
Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 08/02/2024.
SIGNATÁRIOS: Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO e a Sra. Samylle Maria da Silva Veloso -
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Mac Douglas Freitas Prado -
COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024 - SECULT - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294655/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA:
51.063.572 RENNE DIANGO FEITOSA DE SOUSA, pessoa jurídica
inscrita no CNPJ sob Nº 51.063.572/0001-50. OBJETO: Apresentação
musical de RENNÊ DJANGO E BANDA, a ser realizada no dia 10 de
fevereiro de 2024, por ocasião da temporada de Carnaval, no Distrito de
Taperuaba, município de Sobral/CE. MODALIDADE: Inexigibilidade Nº
IN24016 - SECULT. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da
Lei Federal Nº 14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131. 0481.2533.
33903900.1500000000. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do
contrato será de 03 (três) meses, contados a partir da sua divulgação no Portal
Nacional de Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE,
08/02/2024. SIGNATÁRIOS: Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA
DA CULTURA E TURISMO e o Sr. Rennê Diango Feitosa de Sousa -
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Mac Douglas Freitas Prado -
COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024 - SECULT - ESTADO DO
CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - PROCESSO Nº
P294969/2024. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, através da Secretaria da Cultura e Turismo. CONTRATADA: E.C
PRODUCOES LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº
17.746.954/0001-40. OBJETO: Apresentação musical da banda
STEPHANY LIMA, a ser realizada no dia 13 de fevereiro de 2024, por
ocasião da temporada de Carnaval, no Distrito de Taperuaba, no município de
Sobral/CE. MODALIDADE: Inexigibilidade Nº IN24017 - SECULT.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II, da Lei Federal Nº
14.133/2021. VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (seis mil reais). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 31.01.13.131. 0481.2533. 33903900.1500000000.
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 03 (três)
meses, contados a partir da sua divulgação no Portal Nacional de
Contratações Públicas. DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 08/02/2024.
SIGNATÁRIOS: Simone Rodrigues Passos - SECRETÁRIA DA
CULTURA E TURISMO e o Sr. Edy Lennon Campos Araújo -
REPRESENTANTE DA CONTRATADA. Mac Douglas Freitas Prado -
COORDENADOR JURÍDICO DA SECULT.

PORTARIA N° 004/2024 - SECJEL. DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO
DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A FUNÇÃO DE GESTOR E
FISCAL DO CONTRATO Nº 001/2024, DA SECRETARIA DA
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER (SECJEL). O SECRETÁRIO DA
JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos do disposto nos
artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e
fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem
como a necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão,
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela
SECJEL; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1º Atualizar a designação dos servidores
relacionados no Anexo Único desta Portaria, como GESTOR e FISCAL do
contrato nº 001/2024 - SECJEL, com a finalidade de realizar o
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. Art. 2º Compete ao
GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes atribuições: planejar,
coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providências necessárias ao
bom andamento da execução do objeto licitado e anexar aos autos do
processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem as
solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL DO CONTRATO,
dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel cumprimento do

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VIII-Nº 1755, sexta-feira,08 de fevereiro de 2024

SECRETARIA DA CULTURA E TURISMO

SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER

Para consultar, acesse https://proadi.sobral.ce.gov.br/documentoEletronico/consultar e informe o e-DOC f3aB1M0s

99

P294092/2024
CELIC

e-DOC f3aB1M0s